f2-

Município de Macapá

!Diário Oficial
DECRETO No 526/91 DE 21 DE NOVEMBRO DE 1991 - ANO VIII - No 2011

••c•••-..... -15111 ...... 2112

PREFEITURA DE MACN>Á
Antonio Roberto Rodrigues 06n da Silva

Prefeito de Mac;~~
Mar~ Helena Barbon Guerra

VIce-Prefeita de Maca~
Antonio de Oliveira Melreles

Sectetjtlo Municipal do Gabinete do Prefeito
Huelton Conea Medelrot

Comandante Geral da Guarda Civil Munlclp61 de Mecapa

SECRETÁRIOS
Alberto Pe,.l,. 068•

Secretario Etpecial da Govemacloria • SEGOV
Jo" Amellndo Ferreira Plraa

Secretjrla Especial de Coord. das Sub-Prefeituras
Raimundo Guedat de Anlújo

Secretário Municipal para Assuntos Extraonlínirios • SEMAE
Llnano Oelrat Assunçlo

Secnrtjria Municipal de AdministtaÇio • SEMAD
l!dllena Lúcia Cantu,rla Dante• Braga
SecretAria Municipal de Finança • SEMFI

Joeellto Santo• Abrant81
Sectwtarlo Municipal de ~jamento e Coord. Geral • SEMPLA

Concelçlo Corrb Madeiro•
Secretjrta Municipal de Educaçlo • SEMED
Anlclcleuma Costa dos Santos Pinheiro

Secretjrla Municipal de Asalstjncia Social e do Trabalho - SEMAST
Jos6 Flo,.nço Corria da Matos

Secretjrio Munlclpel de Desenvolvimento Economlco • SEMDEC
Otaclllo Pe,.lno Barbosa

Secretatlo Mt.w1iclpal de Salde - SEMSA
Marcos Alberto da Souza Jud

Secret~rio Municipal de Obnos • SEMOB
Eraldo da Silva Trindade

Secreljtlo Municipal de Manute~ Urbanlstlca • SEMUR
Carlos Henrique da Silva Nery

Secrellrio Municipal de Oelenv. Urbano e Habitacional - SEMDUH
Marcelo Waldeck Ribeiro

Secnatarto Munlclpel de Melo Ambiente - SEMAM
Hot6clo Maurlen Fer,.lno de Magalhles
Procurador Geral do Municlplo • PROGEM

IUrc~ Valirla Barbosa Ouerra
CorregedOra Geral do Munlclpio - CORGEM

Odete de FatlntaThornaz Noronha
ControladO/a Genot do Munlciplo • COGEM

DIRETORES DI! I!MPRI!SAS
Htrclllo da Luz Mescouto

Diretor Presidtru da URBAM (Uquldante)
Auto Cayo de Lacerda Mira

Diretor Presidente da Macapaprev
VIcente da Silva Cruz

Diretor Presidente da EMDESUR
Carlos Sirvlo dos Santos Monteiro

Dillllm.PFMidenll da EMTU
Carlos Sirglo dos Santos Monteiro (Acumulando)

Olretor-Pr.sldentt da CTMAC
ÁMaandro Maria Sampaio

Diretor-Presidente da PLANURB

EXPEDIENTE
O D.O.M. podert ser encontrado na Divisao de Imprensa
Oficial do Municipio. Departamento de Admlnlslraçao
Financeira da SEMAD-PMM.

REMESSAS DE MATÉRIAS
As matérias a serem publicadas no Diário Ofic:ial do M~.
somente serto aceitas se apresentadas das seguintes · :
8 em de largura para 2 colunas, 17 em de largura para 1
coluna no caso de balanços, tabelas e quadros.

RECLAMAÇOES
Deverlo ser dirigidas por escrito, ao GAB da Secretaria Mu
nicipal de Mmintstraça~ SEMAOIPMM, até 8(oito) dias após
a publícaçlo.

LEI

LEI N" 1.987/ 2012-PMM

AUTORIZA O PODER
I!XECUTIVO MUNICIPAL A
DESAfETAR E DOAR UMA
FRAÇÃO DE TURAS DA
MUNICIPALIDADE.

O PREFEITO DO MUNicrPIO DE MACAPÁ, faço saber
que a C6mata Municipal de Macapó. aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
desafetar e doar uma quadro de terra urbana regular.
localizada entre os Avenidas 5", 3" e Avenida c. Quadra
on. Residencial lagoa. lolrro Cabralzlnho. bem
patrimonial destinado a Centro Comunltórlo. localizada
na zona urbano desta cidade, lolrro Cabrolzlnho, com as
seguintes medldat e confrontações:

Área: fraç~o de Terras com órea de 8.150,00 m2;

Localização: Quadro de Terra Urbano de formo
Irregular, do Reskienclallagoa. lalrro Cabralzlnho;

Propriedade: Município de Macapó, CNPJ/Mf
88.488.366/0001-00;

Umltes e Confrontações: NORTE, com a Rodovia
Duca Serra; SUL. com a Alameda C; OESTE. com o 5"
Avenida; LESTE, com o 3" Avenida.

Perímetro: ..07,94m, partindo do ponto P-1
localizado no limite com a s• Avenida e Rodovia Duca
Serra. com Coordenados Geogróficas (latitude e
longitude} desconslderadat e Coordenados Plano
Retangulares (Este e Norte} arbltrórlas. seguindo com uma
dlsttlnclo de 22.36 metros • com azimute plano 63"26'60"
chega-se no ponto P-2; deste. seguindo com uma
dlstOncla de 155,58 metros e com azimute plano de
135"00'00" chego-se no ponto P-3; deste, seguindo-se
com uma 'disttlncla de 130,00 metros e com azimute
plano de 270"00'00" chega-se no ponto P-4; deste. com
uma dlst&lcla de 100,00 metros e com azimute plano
360"00'00" chega-se no ponto P-1 . ponto Inicial de
descriçOo deste perímetro.

Art. 2" Fica doado a quadro de terra urbana regular
mencionado no art. 1° desta Lei à UNIÃO MISSIONÁRIA
NORTE BRASILEIRA DOS ADVENTISTAS DO SáJMO DIA -
MOVIMENTO DE REfORMA. devidamente Inscrita no
CNPJ/Mf n• 00.214.157/0001-10, com destlnoçao
especifica paro lnstaloç~o de Cllnlca de Prevenç6o e
Tratamentos Naturais. bem como atendimento
assistencial à saúde da populoçc1o amapaense.

Art. 3" fica autorizado a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Habftaclonal (SEMDUH) a
expedir Titulo de Domlnlo por Dooçao à UNIÃO

·.

,_ ,
•

•capâ, 15.05.2012 I ..
DIÁRIO DO MUNicrPIO

'". \·· ()
• • (J ~ . ,_ 1

MISSIONÁRIA NORTt' BRASILEIRA DOS ADVENnSTAS DO
SáiM - MOVIMENT • com condlç~o
r utlva de Instalar Clínica de Preven - e Tratamentos

aturais, bem como atendimento anlstenc saúde da
população amopaense, dentro do prazo de (doze)
meses, a contar da publicação desta presente le

Art. 4° Esta lei entra em vigor no data de sua
publicação.

Palóclo LAURINDO DOS SANTOS BANHA. em
14 de MAIO de 2012.

DECRETOS

O E C R E T O N° 1.1HJ 2012 - PMM

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ,
no uso de suas abibuições l898iS que lhe sio conferidas
pelo Art. 222. inciso ll, da Lei Orginlca do Munldpio de
Macapá e o disposto no Art. 20, da Lei Complementar n°
085/2011-PMM.

DEC RlTA:

Art. 1g Nomear V ALDO BARBOSA DA SILVA
para exercer o Carvo de Provimento em Comisdo de
Gerente c6digo cc-o1, que inteQra à

ra Administrativa Secretaria Municipal do
abinete do Prefeito-GABI/PM

enb"a em vigor a

O E C RETO NO ~/2012 - PMM

O PRfffiTO 00 MUNidPIO DE MACAPÁ,
no uso de suu atribuições legais que lhe do conferidM
pelo Art. 222, inciso I, da Lei Orglnia do Munidpio de
Macapá e,

Considerando o que consta nos autos do
Processo n° 310\.0281/2011, código no 186873,
gerado pelo Requerimento da Senhora MILENE FRANCE
MONTEIRO UMA, dau.do de 12/07/ 2011.

O E C R E TA:

Art. 11 RETIFICAR os termos do Decreto n°
2.225/ 2011-PMM, datado de 03/05/2011, que
exonerou o Servidor AGOSTINHO CHAVES DE SOUZA do
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão
de Construç.io e Manutençio de Sistema de Drenagem,
Código CC-01, pertencente à Estrub.lra Administrlttiva
da Secretaria Municipal de Obras- SEMOB/PMM.

Art. 21 O Decreto n° 2.225/2011-PMM,
datado de 03/05/ 2011, passará a vigorar nos seguintes
termos: exonerar, por falecimento, AGOSTINHO CHAVES
DE SOUZA do Cargo de Provimento em Comissão de
Chefe da Dlvisiio de Construçiio e Manutenção de

Sistema de Drenagem, Código CC-01, que integra á
Estrutura Administrativa da Secret.lria Municipal de
Obras- SEMOB/ PMM.

--""'"111:rt:",....,E5t.L.Q~eto entra em vigor na data
sua publicaçio, com administrativos e

financeiros a partir do dia 18 de ab de 2011.

PRA· SE.

DE C R l TO N° 2257/2012- PMM

Ptg. 02

O SECUTÁRIO MUNICIPAL DO GABir' fTE
00 PREFEITO, '10 uso de suas atrlbulç6•• legais
que lhe sio conferidas pelo disposto no art.5°,
inciso V, do Decreto n°0982/l012 - PMM, datado
de 27/02/12 e, na form• do disposto no Art. 79 e
Par6grafo Único ca Lei Complementar n° 014/00 -
PMM, de 26 de de:~..embro de 2000, e bem assim, do
que consta no fun,•mento do Parecer n°081/2010
- ASSI!JUR/SI!MOB 1 PMM, Incluso b fts.ll-14, e
homologado fls.17, bem como despacho fls.22 do
Processo no 20.01.1.l63/ 2010- DRH/SEMAO/PMM,
(código 164159), datado do dia 21 de maio de
2010.

DE C M f TA:

Art.1o- CONCEDER ADICIONAL DE NÍVEL
SUPERIOR. ao Servidor Munidpal GILBERTO SILVA
DE JESUS, Matricula n°400034-0, ocupante da
Cat~oria Fundonal de Auxiliar Técnico de
Administração, Classe D, Nhrel 20, em ra:do de
haver concluldo o Cureo de BacMrel em Turismo.

Art. 2o - Estt: Decreto entra em vigor na
data de sua publlcaçlo, cor1 efeitos financeiros a
partir do dia 21 de maio de 21110.

REGISTRE-SE, PUBL-'tQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Paládo LAURINDO D(JIS SANTOS BANHA,
em Macapá- AP, 25 de abril de :•012.

UNARA~UNÇÃO
SECRETÁRIA MUN~ ;::OMINISTRAÇÃO

O E C RETO N° 2.446/2011 • PI.JM

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÂ,
no uso de suas at ribuições legais que lhe são conferidas
pelo Art. 222, inciso 11, da Lei Orgânica do Municíp io de
Maca pá.